4 Tuviste feliz éxito en todas tus empresas, desde el día en que subiste al trono, hasta que te precipité tu soberbia. Aplicado esto á Luzbel, y á los Angeles apóstatas, se ve de aquí, que no pecaron en el punto mismo en que fueron criados: sino que permanecieron por algun instante en justicia: mas no perseveraron en ella. S. Tross. *P. 1. Q. LXIII, Art. v.*

5 El comercio, y las riquezas, que con él amontonaste, te fueron causa de avaricia, de injusticia, lujo, soberbia, y de todas las vicias, que han labrado tu caída. *De enmedio*, te derribaré del esplendor y majestad del trono: ó del lugar, que ocupas entre mi pueblo.

6 Á la vista de los reyes, para que escarmentasen con tu ejemplo.

7 Tu santuario, ó la santidad del lugar, que ocupas, en una tierra, que es santa.

8 Por causa de tus mismas iniquidades se encenderá el fuego de mi ira y de mi justicia, que te consumirá, y te reducirá á cenizas. Otros exponen esto, como que la ocasion de la grande ruina de Tyro, nació de ella misma, por algun accidente, que la historia no nos dice.

9 Vuélvete para hablar contra Sidón, y anunciar los males, que le han de venir como compalera de Tyro en la maldad, y en el comercio. Véase *Isaías xxxi, 4.*

22. Et dices : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te Sidon, et glorificabor in medio tui : et scient quia ego Dominus ; cum fecero in ea judicia, et sanctificatus fuero in ea.

23. Et immittam ei pestilentiam, et sanguinem in plateis ejus : et occurrent interfecit in medio ejus gladio per circuitum : et scient quia ego Dominus.

24. Et non erit ultra domui Israël offendiculum amaritudinis, et spina dolorem inferens undique per circuitum eorum, qui adversantur eis : et scient quia ego Dominus Deus.

25. Hæc dicit Dominus Deus : Quando congregavero domum Israël de populis, in quibus dispersi sunt, sanctificabor in eis coram gentibus : et habitabunt in terra sua, quam dedi servo meo Jacob.

26. Et habitabunt in ea securi : et edificabunt domos, et plantabunt vineas, et habitabunt confidenter, cum fecero judicia in omnibus, qui adversantur eis per circuitum : et scient quia ego Dominus Deus eorum.

22. Y dirás : Esto dice el Señor Dios : Héme aquí contra tí, Sidón, y glorificado seré en medio de tí, y sabrán que yo soy el Señor, cuando hiciere juicios en ella, y fuere santificado en ella.

23. Y meteré en ella pestilencia, y sangre en sus plazas : y caerán en medio de ella muertos á espada al rededor : y sabrán que yo soy el Señor.

24. Y ella no será mas para la casa de Israel tropiezo de amargura, ni espina que cause dolor de todas partes, al rededor de aquellos que le son contrarios : y sabrán que yo soy el Señor Dios.